Diese Aussage ist durchaus wörtlich gemeint. Im Uffizien-Korridor sind die Magistratur und das Volk dem Blick des Herrschers ausgesetzt, den dieser von

41 „Ut Magistratum locus, ubi vis dicerent, comunis omnibus, maxime celebris, et ab omni inventium, pariter atque vendentium commertio, et quovis manum opificio, liber constitueretur, quor praesentia ante oculos posita, quantam vim habeat ad veram reverentiam liberalemque pudorem, et Aristoteles antea dixit, [...] si oculis omnium, et Principis praesertim expositi, quam abditis in locis situque ita squalentibus, ut cellas, quasi pennarius referant [...] vel magna illis et laudum et praemiorum fiat amplificatio, si quod aequaliter constitutum est, omnibus aequo iure reddiderint.“ Giudi, Jacopo: *De conscribenda vita Magni Ducis Hetruria Cosmi Medices*, Fondo Nazionale, II.III.354 c. 79r. Guidi bezieht sich hier auf eine Stelle der *Politik* von Aristoteles (*Politik*, VII, 12, 1331a). Aristoteles: *Philosophische Schriften*. 6 Bde. Hamburg 1995, Bd. 4, S. 263. Siehe die von Pietro Vettori kommentierte Ausgabe: Text (S. 542): „Decet autem sub hoc loco [...] fori sedem esse parem illi, quod in Thessalia vocant liberum. Hoc autem est, quod purum esse oportet, vacuumque; a rebus cunctis venalibus: neque minutum artificem, neque agricolam, neque alium quempiam huiusquemodi virum eo commeare, nisi vocatum a magistratibus. Foret autem venustus locus, si loca, ubi corpus exercent senes, hoc ordinem haberent: decet enim per aetates divisum esse hunc quoque ornatum, & apud iuniores praefectos quosdam manere: seniores autem apud magistratus. Cum enim magistratus sunt ante oculos, inferunt in animum verum pudorem, & metum ingenuorum virorum.“ Kommentar (S. 543): „Cum enim magistratus adsunt, aspectos eorum ante oculos positas, inferit in animos omnium qui sunt in potestate ipsorum, verum pudorem, & qui revocat ad improbis factis, & metum enim qui laudatur congruitque liberis hominibus, qui merito semper acanatur? & remotus esse debet a peccatoribus ingenorum. Vim vero magnam esse honestate senectutis, non solum in adolescentibus coercendis; verum etiam in magistratibus in officio retinendis: [...]“ In: *Aristotelis politicorum libri octo ex Dion. Lambini & P. Victorii interpretationibus purissimi graecolatini Theod. Zwingeri Argumentis atque Scholii tabulis quineta in tres priores libros illustratis: Victoris Comentarü perpetuis declarati*, Basileae Eusebi Episcopi Opera an Impensa 1582, S. 541-544.

einem gleichsam utopischen Ort auf seine Untertanen richtet (Abb. 3). Stellt man sich dagegen ganz wörtlich unter den Herrscher, in die Loggia am Arno, so teilt man den Blick des Fürsten auf die Stadt und auf das Gemeinwesen (Abb. 2). Der Blick des Fürsten wird so zum Blick aller oder, um es mit Jacopo Guidi zu formulieren, das Auge aller wird so zum Auge des Fürsten. Der konfliktträchtige Gegensatz zwischen dem erhobenen Standpunkt des Fürsten und dem niederen Standpunkt der Untertanen, wie ihn noch Machiavelli in der Einleitung seines *Principe* mit der Metapher des Landschaftsmalers vertreten hatte, scheint aufgehoben.⁴² Herrschaft erscheint hier ebenso natürlich und konstitutiv, wie der Uffizien-Korridor im Anblick des Kommunalpalastes tendenziell aus dem Blick gerät. Der poetische Akt der Imagination, mit der der Fürst die Stadt nach seinem Bild neu ordnet, naturalisiert sich im Sehakt.